sacerdos nos Deo preces porrigit, ut ei nostraras in dignitas, uel desideria manifestemus, sed ut nos ipsi consideremus, in his ad diuinum auxilium esse recurrentes.

Ad 11. dicendum, quod sicut dictum * est, ora-

rio nostra non ordinatur ad immutationem diuina-

In sen. Etia
id habet in
li. 2. de oran-
do Dei, nō
peccati a priu-
cipio. incipit,
Duplici no-
mune par.

Super quest. ultuage-
simpterea Articu-
lum tertium.

I **N** articulo tertio eiudem qualiter auerte, quod in oratione, seu petitione considerari possint etiam, scilicet res petitionata, petatio, & petens.

Si considereremus rem petitam, sic oratio non damus Deo, sed ab ipso dari aliquid potius. Si considereremus petitionem, sic orando offerimus Deo: nam ipse actus petendi est actus subiectus, & professionis virtus.

Qui enim petit ab aliquo, indiget illo, ac per hoc subiectus est.

Si considereremus petendem, sic humilare se petendo aliquid ab aliqua persona. Rursum, qui petit, proficit, petendo in illo, a quo petit, eis potentiam ad

adiuandum, eis ministeriorum, vel iustitiam, &c. vnde iperet exaudiri. Et propter hoc petitio, seu oratio ponitur actus religionis, cuius est honorum Deo exhibere. Honorum siquidem Deum petendo, & tanto magis, quanto vel ex modo petendo, vel re petitio proficiunt ipsum, et supra omnia creatorem, prouisorem, redemptorem, & cetera. Et hoc est quod author intendit in corpore articuli.

Si autem consideremus petendum, sic cum homo petat per mentem, quia petitio est actus mentis, & mes-

si nobilissimi quod sit in homine, sic petendo subiectum Deo nobilissimam partem nostram, dum vitur ea ad petendum a Deo, hoc est, ad honora-

* 8. artic. 2.

& 4.

D. 771.

Art. 1. huius

q. ad 2.

QVAEST. LXXXIII.

Norandum Deum, ut declaratum est. Et sic orando offerimus, & sacrificamus mente Deo: sicut genu flecentem genu offerimus, & sacrificamus Deo ipsi ad Dei honorem vendo. Et hoc est, quod author intendit in litera in responsione ad tertium.

TSuper quæst. octauo-
gojimteris articu-
lum quartum.

IN articulo quarto dubium occurrit circa rationem in litera redditam, quare solus Deus debet orari: quia scilicet omnes orationes nostra ordinari debent ad gratiam, & gloriam consequendam, quia solus Deus dat. Dupliciter namque defensio videtur, primo in veritate auctoritatis: quia multa licite potest homo defensio, & facere abique ordine ad consecutionem gloriae, ut patet de desiderijs, & operibus comodatum corporalium, salutis patriae, honoris parentis, & huicmodi apud constitutos in mortali peccato, & infideles, &c. Quicquid autem potest defensio licite, potest quoque licite in oratione peti. Secundum, in illustratione quoniam datus quod finis omnium orationum sit gloria a solo Deo donabilis, multa tamen quæ sunt media ad talem finem, effici possunt ab aliis a Deo, ut patet de instructione, custodia, & aliis huicmodi.

**Art. 7. huius
q. arg. 2.**

**4. di. 15. q. 4.
art. 5. q. 1. &
di. 38. q. 1. art.
3. q. 1. ad 2.
4. Art. præc.**

**Cs. 13. 15. &
16. Rom. 4.**

aut potentias animæ intellectus aliorum est, & voluntati propinquiorum: Et ideo post devotionem, que pertinet ad ipsam voluntatem, oratio, que pertinet ad partem intellectuam, est præcipua inter actus religionis, per quam religio intellectum hominis mouet in Deum.

AD SECUNDUM dicendum, quod non solum petere que desideramus, sed etiam recte aliquid desiderare sub precepto cadit: sed desiderare quidem cadit sub precepto charitatis, petere autem sub precepto religionis: quod quidem preceptum ponitur Matth. 7. vbi dicitur. Petite, & accipietis.

AD TERTIUM dicendum, quod oratio tradit homo mente suam Deo, quem ei per reverentiam subiicit, & quodammodo presentat, ut patet ex autoritate * Dionysii prius inducta. Et ideo sicut mens humana premet exterioribus, & corporalibus membris, vel exterioribus rebus, que ad Dei seruitum applicantur, ita etiam oratio premet aliis actibus religionis.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum solus Deus debeat orari.

AND QUARTVM sic procedit. Vt, quod solus Deus debeat orari. Oratio, n. est actus religionis, vt * dictum est: sed solus Deus est religione colendus: ergo solus Deus est orandus.

T2 Præt. Frustra porrigitur ořo ad eum, qui orationem non cognoscit: sed solus Dei est orationem cognoscere, tum quia plerunque oratio magis agit interiori actu, quem solus Deus cognoscit, quia voce, secundum illud, quod Apost. dicit ad Corinth 14. Orabo spiritu, orabo & mente: tum etiam quia vt * Aug. dicit in lib. de cura pro

rum debet, quod cognoscant. Poniendum est, quæter primo modo uideant Verbum, inquit, ipa summa excellens est. Et hoc poneatur in fuso modo interpellandi fratres, dum in ora pro nobis. Nisi enim praeposuerit oratio quod Deo fruuntur, orationes nostræ negliguntur, ut orarent pro nobis oratione uelaret orationes nostras, & sic p. oratione hi uidetur haec Ecclesia authoritas, quia non proprius quod sic esse credo. Cum ergo illuminationibus cognoscat quid circumspectum aut quid simpliciter orandum possit, quæterat uident ipsa Verbi uisus. An autem hoc expectat, aut quomodo implendi sit, & an Deo hoc placet,

ARTIC. III.

F religionis, ut pote ad ipsius ordinem non accedit inordinita contrarie, est perito habens uitæ aeternæ, ut orare pro uinacida, ac pro allatione: sed exercitationes sunt & litteræ sunt, tantum loquitur. Illatio quoque ex-

mortuis agenda, Nesciunt mortui etiam etiam lantib, quid agant uiri, etiam corum filii, ergo oratio non est nisi Deo porrignenda.

T3 Præt. Si aliquibus sanctis orationem porrigitur, non est nisi in quantum sunt Deo coniuncti: sed quidam in hoc mundo uires, uel in purgatorio etiam extantes, sunt multum Deo coniuncti per gratiam, ad eos autem non porrigitur oratio, ergo nec ad sanctos, qui sunt in paradiſo, debet uocatio orationem porrigitur.

SED CONTRA est, qd d'lob. Voca, si est, qui tibi respondeat, & ad aliquem sanctorum convertere.

RESPON. Dicendum, q. oratio porrigitur alicui dupliciter. Vno modo, quasi per ipsum implenda: alio modo, sicut per ipsum importanda. Primo quidem modo, foli Deo orationem porrigitur, quæ omnes orationes nostra ordinari debent ad gratiam, & gloriam consequendam, que solus Deus dat, in illo Psal. 83. Gratiam, & gloriam dabit Dñs. Sed secundo modo, orationem porrigitur sanctis angelis, & hoibz, non ut per eos Deo nostrarum petitiones cognoscatur, sed ut eorum precibus, & meritis orationes nostra fortioriter effectum. Et ideo dicitur Apoc. 8. q. auctoritatem fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angelorum coram Deo. Et hoc etiam patet ipso modo, quo Ecclesia uirum in orando. Nam à sancta Trinitate petimus, ut nostri misericordia, ab aliis autem sanctis quibuscumque teneat, ut orent pro nobis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illi soli impendimus orationem religionis cultum, a quo querimus obtainire quod oramus, quia in hoc protestamus cum domino nostrorum auctoritate, non autem eis, quos requiremus, quasi interpellatores nostros K p. d' Deum.